
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
 
 
DELIBERAZIONE N. 12 
DEL 08.02.2018 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

OGGETTO: Attribuzione spazi per propaganda elettorale candidati uninominali e liste 
collegate in occasione elezioni del 4 marzo 2018 per e il rinnovo della Camera 
dei Deputati e del Senato della Repubblica. 

 
 

L’anno duemiladiciotto addì 08 del  mese di febbraio alle ore 10,30 convocata nei modi 
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il Dott. Paolo PAGLINO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

 
 



 
Oggetto: Attribuzione spazi per propaganda elettorale candidati uninominali e liste collegate in occasione 
elezioni del 4 marzo 2018 per e il rinnovo della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che in data 4 marzo 2017 si svolgeranno le elezioni per il rinnovo della Camera dei Deputati e del 
Senato della Repubblica; 
 
Dato atto in proposito che la legge 3 novembre 2017 n. 165 ha modificato profondamente il sistema di 
elezione della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica prevedendo la ripartizione del territorio 
nazionale in circoscrizioni elettorali regionali o sub regionali, a loro volta suddivise in  collegi elettorali 
uninominali e plurinominali; 
 
Visto l’art. 3 della legge 4.4.1956 n. 212, il quel stabilisce che la giunta comunale provvede a delimitare gli 
spazi per lo svolgimento della propaganda elettorale da parte di liste di candidati o da parte di singoli 
candidati, e a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali ammesse; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 2 della citata legge n. 212/1956, ad ogni lista spetta  una superficie 
di metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di metri 1 di 
altezza per metri 0,70 di base; 
 
Vista la comunicazione della Prefettura di Novara del 06.02.2018, con la quale viene fornito l’esito dei 
sorteggi effettuati ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. del 3.3.1957 n. 361, nel testo modificato dall’art. 1 comma 
16 della legge 3.11.2017 n. 165 e ai sensi dell’art.11 del D.Lgs. 20.12.1993 n. 533, nel testo modificato 
dall’art. 2 comma 4 della legge 3.11.2017 n. 165 rispettivamente  dall’Ufficio centrale circoscrizionale 
Piemonte 2 e dall’Ufficio elettorale regionale, per l’assegnazione del numero delle liste dei candidati 
ammessi e collegate ai rispettivi candidati ai collegi uninominali; 
 
Ritenuto di assegnare gli spazi per la propaganda elettorale in base all’esito dei sorteggi comunicato dalla 
Prefettura di Novara, favorendo nel contempo l’accostamento, dei candidati ai collegi uninominali, alle liste 
ad essi collegate, per una immediata comprensione visiva dei suddetti collegamenti; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di ripartire gli spazi per la propaganda elettorale dei candidati ai collegi uninominali e delle liste dei 
candidati plurinominali in occasione della consultazione del 4 marzo 2018 per il rinnovo della Camera dei 
deputati e del Senato della Repubblica, come di seguito elencati, precisando che per la propaganda elettorale 
dei candidati ai collegi uninominali è garantito un apposito spazio anteposto alla/e lista/e  ad essi 
collegata/e, per favorire  una immediata comprensione visiva dei suddetti collegamenti, omettendo a tal fine 
la indicazione numerica negli spazi previsti per i candidati ai collegi uninominali ed apponendo tale 
numerazione solamente negli spazi attribuiti alle liste collegate, derivandone  in tal modo la piena 
corrispondenza tra la numerazione dello spazio attribuito ai fini della propaganda e la numerazione 
assegnata ad ogni singola  lista, così come  derivante dal sorteggio effettuato dall’Ufficio Centrale 
Circoscrizionale e dall’Ufficio Elettorale Regionale: 
 



CAMERA DEI DEPUTATI 
candidato collegio uninominale Numero spazio assegnato alla 

lista 
Denominazione lista 

VACCA Marco Antonio 1 Partito valore umano 
   
MUSCARIELLO Giuseppina 2 Liberi e uguali 
   
GUSMEROLI Alberto Luigi 3 Noi con l’Italia – UDC  
 4 Fratelli d’Italia con Giorgia Meloni 
 5 Movimento politico Forza Italia 
 6 Lega Nord 
   
GAIERA Simone 7 Casapound Italia 
   
FRANCESE Giuditta 8 Potere al popolo 
   
CRIPPA Davide 9 Movimento 5 stelle 
   
BORIOLI Lorenzo 10 Italia agli italiani 
   
CERUTTI Alberto Aurelio 11 Il popolo della famiglia 
   
BIONDELLI Franca 12 Civica popolare Lorenzin 
 13 Italia Europa insieme 
 14 Associazione “+Europa” 
 15 Partito Democratico 
 

SENATO DELLA REPUBBLICA 
candidato collegio uninominale Numero spazio assegnato 

alla lista 
Denominazione lista 

LEGGERO Roberto 1 Liberi e uguali 
   
ROSSO Biagio 2 Grande Nord 
   
FIORE THEODOROWICZ Elena Egle 3 Italia agli italiani 
   
BARBIERI Fabio 4 Movimento 5 stelle 
   
BAGNATI Marcello 5 Partito comunista 
   
FERRARA Elena 6 Partito democratico 
 7 +Europa con Emma Bonino 
 8 Civica popolare-Lorenzin 
 9 Italia Europa-insieme 
   
DE GIOVANNINI Giuseppe 10 Il popolo della famiglia 
   
NASTRI Gaetano 11 Noi con l’Italia-UDC 
 12 Lega Nord 
 13 Forza Italia-Berlusconi Presidente 
 14 Giorgia Meloni-Fratelli d’Italia 
   
BAUDO Lorenzo 15 Partito valore umano 
   
TOSI Monica 16 Casapound Italia 
   
TEDESCO Antonio 17 Partito repubblicano italiano-ALA 
   
CHERUBIN Daniele 18 Potere al popolo 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
__________________________________________________________________________ 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 12 del 08.02.2018 si esprime, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Cavigiolo Barbara - 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
============================================================================ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 08/02/2018 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 08/02/2018 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


